ESTADO DO CEARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

INDICAÇÃO N° 08/2020

Senhor Prefeito, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 141 do nosso

Regimento Interno, a presente Indicação sugerindo que sejam instaladas estruturas com

torneiras e sabão em locais públicos para higienização das pessoas.

JUSTIFICATIVA

A ideia de instalar lavatórios em locais públicos é uma maneira de incentivar a

população a adotar uma das medidas mais eficientes para diminuir a propagação do

coronavírus que é a higienização das mãos. Sabemos que apesar do ideal ser ficar em

casa, muitas pessoas precisam transitar pelas ruas, seja para resolver coisas pessoais

urgentes, seja para continuar trabalhando nos serviços considerados essenciais, e não

podemos esquecer dos moradores de rua que são alvo fácil de contaminação, logo água

limpa e sabão disponível para todos em locais públicos é uma maneira de combater a

propagação do vírus em nossa cidade.

Dessa forma, pelas razões expostas, apresento a presente indicação a fim de que seja

submetida ao soberano Plenário desta Casa e após, aprovada, seja encaminhada ao

Chefe do Poder Executivo Municipal na forma regimental.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 15 de Maio de 2020.

ANTÔNIO WILTON DOS SANTOS

VEREADOR